MANSI.

Græcas contigerit suboriri. 5. Obedientiam quoque in sententiis, quas Romanus Pontifex sacris non adversas canonibus promulgabit. 6. In Conciliis insuper eidem Pontifici primam sedem, et primam subscribendi vicem, cum subscriptiones fuerint faciendæ. 7. In quæstionibus fidei, si quæ ibidem fortassis emergerint, præ aliis dare sententiam, suæque voluntatis proferre iudicium, quod dummodo Evangelicis et canonicis non obviet institutis, obedienter cæteri suscipient, et sequentur. 8. In aliis vero Ecclesiasticarum personarum causis, et negotiis, quæ in Conciliis tractabuntur, sententiis, quas Romani Pontificis dictabit auctoritas, dummodo sacrorum non adversentur Conciliorum decretis, cæteri acquiescent.

49. « Ad hæc iidem nuntii sæpedito Calojoanni Constantinopolitanæ civitatis imperium, et patriarchis Græcis ibidem, et alibi patriarchalium sedium iura restitui petierunt, ac imperatorem et patriarchas Latinos ab eisdem civitate ac sedibus amoveri, Antiocheno patriarcha in illa Ecclesia, dum viveret, tolerato. Sane oblationem, professionemque præmissas felicitis recordationis Innocentius papa prædecessor noster de fratrum suorum consilio nobis tunc in minori officio constitutis, ut per hujusmodi benignitatis assensum desiderabili tantæ reconciliationis incremento, tota lætaretur fidelium universitas, approbavit, sperans quod postquam prædicta Ecclesia in maternæ pacis amplexum dante Domino redisset, oblationis ac professionis suæ terminos per liberam dilectionis latitudinem ampliaret.

50. « Verum cum inter alia hoc prædictæ oblationis, et professionis series contineret, ut post Concilium, et reformationem uniformitatis Romanus Pontifex ante alios habeat dare sententiam, quod utique verbum ea proponentium expositio declaravit, ut videlicet si de aliquo articulo fidei in Concilio forte quæratur, quidquid super eo dixerit Romanæ Sedis antistes, dummodo Evangelicis, vel Apostolicis non obviet traditionibus, in eo cæteri sibi obediant, ejusque auctoritatem sequantur; idem prædecessor satis absonum reputavit, quod in Concilio celebrando ille solus articulus symboli Nicænæ Synodi, in quo de processione sancti Spiritus Græca Ecclesia aliquantulum a Romana dissonare videtur, per præfatos nuntios a Romani Pontificis excipiebatur iudicio, adjicientes, quod diffinitioni ejus in Concilio Græca non acquiesceret Ecclesia, nisi quod diffinitum esset per scripturæ authenticæ testimonium, vel divinum oraculum comprobaret. Non enim videbatur rationabilis causa, qua Græca Ecclesia movebatur, ut diffiniendi potestatem, quam Romanum Pontificem habere non negat in cæteris fidei articulis, velit eum in hoc uno articulo non habere.

51. « Verumtamen, ne aliquod ex hoc reconciliationem ipsius Ecclesiæ impedimentum, vel obstaculum impediret, prædecessor ipse concessit,

in Concilio imminente enorem prædicti symboli adjectione quolibet, nisi forte de mutua convenientia, quam, sicut confidimus, reconciliationis inducet concordia, non mutari, sed in ea forma penes Græcam Ecclesiam remanere, quam dicta Synodus promulgavit, dummodo de sancte Trinitatis fide Græca Ecclesia in omnibus catholice sentiat cum Romana.

52. « Porro de imperii negotio iidem nuntii hoc receperunt ab eodem prædecessore responsum, quod super eo non vocato imperatore Latino contra ipsum juris ratio non patitur aliquid diffiniri, quia diffinitio irrita videretur, nisi adversus citatum confessum procederet, vel convictum. Sed ut nihil de iis, quæ reconciliationi Orientalis Ecclesiæ cooperentur, omitteret, paratum se obtulit ad compositionem inter præfatum Calojoannem, et imperatorem eundem interponere studiosius partes suas, confidens eam per suum studium provenire: si autem placita parlium in compositione convenire non possent, offerebat super hoc idem prædecessor eidem Calojoanni exactum justitiæ complementum, jus ejus prosecuturus favore quo posset, ut justum pro suo voto iudicium reportaret. Considerare namque debebat, ac tenere pro certo, quod Ecclesia Romana in judicialis conditionis examine foveret tanto favorabilius causam suam, quanto majorem de ipsius, quam alterius devotione, atque potentia eadem Ecclesia, si eum ut charissimum et sublimem filium Deus daret suo gremio contineri, poterat habere profectum, ad cujus tutelam Christianis sunt distributæ principibus administrationes sæcularium dignitatum.

53. « Cæterum quia patriarchalium sedium status absque iudicio immutari fas jusque non patitur, responsum est oportere illas in ea quam nunc obtinent ordinatione dimitti, nisi forte super iis causam per consultam sacri deliberationem Concilii dirimi placuisset, super quo cum beneplacito sæpéfati imperatoris prædecessoris nostri concurrebat assensus. Verum, ut circa Constantinopolitanum patriarcham Græcum in eo, quo l posset idem prædecessor condescendere voto ejus, hoc pro illo suæ duxit excellentiæ offerendum, quod ipsum ex tunc Constantinopolitanum patriarcham vere appellationis nomine nuncuparet, et postquam Constantinopolitanam civitatem ad eisdem imperatoris dominium devolvi casu quolibet contigisset, eum faceret in antiquam patriarchatus sedem reduci, ut ibi residens suis præset subditis, quibus in præsentiarum noscitur præsidere patriarcha Latino suis, quos nunc habet, subditis pacifice præfuturo.

54. « Volumus autem, ut tu, frater Urbevitanæ episcopo, quem cum legationis officio ad partes Græcorum transmittimus, juxta ea quæ præmissa sunt caute procedens, si plura iis utiliora, et honorabiliora Romanæ Ecclesiæ, ac aptiora reconciliationis negotio a Græcis impetrare poteris,

non repente prosilias ad præmissa capitula exponenda illis, vel etiam acceptanda. Si vero utilius videris te non posse procedere, tunc ista prudenter, sicut expedire videris, nostro et Ecclesiæ Romanæ nomine acceptabis. Quod si forsitan iidem Græci voluerint tecum finaliter omnia consummare, sed aliqua petierint, quæ tibi gravia videantur, super quibus acceptandis et consummandis potestatem non habes, ac voluerint dicti Græci tunc Ecclesiæ Romanæ canonicam obedientiam facere, tu si de futura reconciliationis consummatione speraveris, ne per te rumpi tantum negotium videatur, recipias eandem saltem obedientiam vice nostra, ut ipsa recepta ad ulteriora facilior sit progressus.

55. « Si autem nec hoc facere voluerint, sed nobiscum adhuc super ipsis capitulis, vel super aliis si qua denuo emergerint, prolixiorem voluerint habere tractatum, et tu de negotii consummatione aliquam spem habueris, ordines, quod solemnes imperatoris, et Ecclesiæ Græcorum nuntii, tam prælati, quam alii ad Sedem Apostolicam una tecum accedant, habentes plenitudinem potestatis ab ipsis imperatore et Ecclesia Græcorum in nostra præsentia negotium consummandi. Demum si per te in partibus illis juxta traditam tibi formam ad consummationem negotii procedi contigerit, secure cum eis ordines de generali Concilio per nos in partibus istis, vel circa eas ad locum securum, et idoneum convocando cum assignatione temporis competentis, infra quod idem possit commode pro locorum distantia, et temporum malitia Concilium congregari ».

56. *Theodorus Græcorum imperator Arsenium patriarcham creat, in Bulgaros Thessalos bellum gerit.* — De missis ad Theodorum Græcorum imperatorem a Romano Pontifice legalis meminit Georgius Logotheta¹, quos infecto negotio rediisse innuit. Capessiverat ille recentem imperium, ac defuncto superioris anni mense Novembri Vatacio successerat ut ex eodem auctore colligitur, cujus primas res gestas, ut salutatus imperator fuerit, lædus cum Turcis finitimis renovarit, ac Manuelli patriarchæ defuncto Blemmydem (t) quem sensisse cum Latinis in superiore tonio vidimus, subrogare cogitarit, eoque respuente oblatam dignitatem, Arsenium evexerit, quo illius ingenii facilitate abuteretur, ita describit : « Imperator

Theodorus imperii habenis susceptis, justisque imperatori et patri, ut fieri amat, factis et super scutum assidens, uti moris est, ab omnibus imperator acclamatus Nymphæo discedens, Philadelphiam comitat urbem ingentem, et frequentem populis oppidanisque arma sumere, et maxime sagittis adversarium configere professis : ea cum in finitimum agrum Persicum extendatur, bella cum hostibus continuo exercens gentem belli in studiis asperrimam alit. Ubi paucis diebus, quibus legationem ad sultanum transmiserat, commoratus, ad Bythinorum oras, et ad primam illius regionis urbem Nicæam secessit.

57. « Sed cum patriarcha orba Ecclesia foret, nam paulo antequam Joannes imperator moreretur patriarcha Manuel vitam finierat, nec absque patriarcha imperatoris coronatio in sacro templo confici posset ; dignus ea provincia et honore conquirebatur, plurimorum suffragia in Nicephorum Blemmydem, præceptorem meum, et philosophicorum sermonum ac dogmatum institutorem, virum et litteris et virtute perquam celebrem, et qui juvenis adhuc atque tenella ætate jugum monasticæ vitæ tulerat, respiciebant : licet nonnullorum, et maxime primatum invidentia, non modo tantæ virtutis lumen occulerat, sed et vitia quædam homini appinxerat. Hunc imperator Theodorus diligebat, cui jucundissimus erat, quippe qui sermonum, quibus summopere delectabatur, magistrum eum sibi adsciverat : sapientiæ enim culmen, et revera attigerat imperator. Ille ad tantam rem segnior esse, et imperator etiam ipse non impense nimis urgere, cui magis voluptati erat, eum similem dignitatem non recipere : reges scilicet eos, qui patriarchatui præsumunt, moribus ac ingenio abjectiores moderatioresque, ut facilius eorum nutibus veluti jussis succumbant, peroptant, quod rusticioribus cum sermonibus fidere nequeant, potissimum accidit : qui vero sapientiæ operam navant, rigidiores videntur, et illorum jussibus adversantur. Propterea imperator Theodorus, illius mente sensuque leviter degustato, ad alios se convertit : et cum plures non satisfacerent, monachum quemdam ex Apolloniadis lacu, præter paucas litteras cæterorum infantem, solum enim rudimenta grammatices attigerat, nullis sacris ordinibus insignitum, Arsenium nomine, accersitum, quam celerrime missis hominibus, conduxit, nec ille renuit, et cum Nicæa exire festinaret, præsulibus, ut quamprimum eum patriar-

¹ Georg. Logoth. in Hist. Constantinop. Leone Aliat. interp.

(1) Manuel patriarcha Græcorum Nicæus per hos annos vitam absolvit, ut ex allatis ab annalista hic Gregorii Logothete verbis liquet. Sed certus obitus illius annus nec ab eo indicatur, et apud scriptores in controversiam trahitur Bandurius enim, qui in commentario suo ad antiquitates imperii Orientalis tom. II, pag. 644, edit. Venet. de successione Græcorum patriarcharum diligentissime, suo more, tractat, opinatur patriarcham hunc diem clausisse labente anno MCLIV. Cum enim, inquit, cæperit anno MCCXLII, ut Bandurius ipse certis argumentis evincit, et sederit annis XI, ut ex accuratissimo Catalogo Nicephori Callisti a se vulgato demonstrat, recta supputatione ad annum MCLIV labentem diemur. Verum cum Logotheta asserat obusse illum paulo antequam Theodorus imperator diem clausisset, et Theodorus die V kalendas Novembis octobri scilicet et mense, non Novembri, ut male hic asserit annalista, obierit, vix credimus obitum Manuelli alio quam anno MCLV consignandum esse. Assumptio vero Arsenii facta est, ut non levibus argumentis convincit P. Possinus, cujus opinionem adoptant Bollandiani soli in Dissertatione prævia de patriarchis Constantinopolitanis ad tom. I Augusti, circa diem natalem Christi anni MCLV, ut suus detur locus annis V et diebus aliquot patriarchatus Arsenii, quot illi assignantur in Catalogo Nicephori, ejusque deposito ab anno MCLV, cui illam vindicat Baudurius, non retrahatur.

cham efficerent, imperat. Illi audientes imperio per unam hebdomadam diaconum, sacerdotem et patriarcham eum consecrant». Adjungit auctor maturando patriarchalis consecrationis causam Europæarum provinciarum motus fuisse.

58. Implicitum sub ipsis imperii initiis Thessalico, et Bulgarico bello Theodorum consentit Gregoras ¹, cum Michael Ætholia et Epiri princeps in Thessalia finitimas urbes invaderet, alterque Michael Bulgariæ rex, qui fratri Colmano successerat, dolebatque multis urbibus a Vatacio dejectum se fuisse, accepta ejus morte, conscripto ingenti exercitu, in Græcorum terras excurrere plurima ipsis loca eripisset ², quæ ex Georgio Logotheta delibanda visa sunt: « Bulgarorum, inquit, princeps Michael uxoris Theodori imperatoris frater socero illius Joanni Asano, ex Angeli Theodori filia susceptus, Joannis imperatoris obitu nuntiato, cum Occiduas partes imperatoriis copiis nudas orbisque conspiceret; cum animoque agitasset regionem, et in ea oppida ab imperatore Joanne Bulgariis subrepta, ad Bulgarorum rursum dominatum, quod jamdiu Bulgarorum cordi inhæserat, revocare; remque pro tempore opportunam, ut sibi videbatur, ratus, Hæmo prodiens, transnatoque Hebro paucissimo tempore multarum regionum potitus est, multaque oppida nullo cum labore sibi devinxit. Bulgari siquidem habitatores externorum jugo dejecto, generis consortibus accurrebant: arces solo Romanorum præsidio munitæ, cum ad repellendos hostium impetus non sufficerent, in potestatem Bulgarorum nullo negotio ceciderunt, partim timore percussis, et deditionem artium pro salute, et domum ambitione prodentibus, partim repentina irruptione, cum obviam ire non possent, aufugientibus easque custodibus vacuas deserentibus, aliis etiam temporis longinquitate defessis, cum præter modum custodiæ terminus illis protraheretur, pleræque etiam arcium imperfectæ viris, et reliquis necessariis parum munitæ præda hostibus patuerunt. E vestigio itaque expugnatae sunt Stenimachus, Peristitza, Crytzymus Tzepæna, et Achridi, præter Mniacum, quod vel solum Romanis perseveraverat. Omnia, præter Ustra, Per-

peracium, Cribus, et quod Adrianopoli adjacet Ephrem Bulgariis cessere ».

59. Addit auctor Theodorum imperatorem Bulgaricæ irruptionis audito nuntio, ut Occidentales provincias, quæ eo casu percussæ fluctuabant, in officio contineret, ac recuperaret amissa, raptim collecto exercitu trajecisse Hellespontum, atque Adrianopolim pervenisse: certioreque factum Michaelem Bulgarorum regem circa Hebrum castra fixisse, in ipsum extulisse signa, primosque Bulgariæ exercitus custodes partim concidisse, partim in fugam egisse: monitum vero Michaelem noctu in loca nemoribus densis consita profugisse: Theodorum vero fugato ita hoste, amissa omnia, excepta Tzepæna, in suam potestatem redegissee; demum sequenti anno tentato hinc inde bello, factisque plurimis excursionibus Michaelem pacem flagitasse; eaque lege firmatam, ut Tzepæna Theodoro restituta, uterque antiquis regnorum limitibus sisteret. Confecto ita Bulgarico bello, Thessalicum facile sopitum est, ac dolo Theodorus Dyrrachium, Serbiam obtinuit: cum specie tractandæ affinitatis, Michaelis despotaë filium Nicephorum, uxoremque in suam potestatem redegissee.